
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.    308     del   22/10/2019 

Oggetto: Individuazione del candidato per il conferimento di  un incarico di Dirigente 
Medico Direttore di Struttura Complessa “Nefrologia  e Dialisi”. 



IL DIRETTORE GENERALE  

  VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Amministrazione del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:   

“PREMESSO che con deliberazione n. 71 del 25/02/2019 è stato indetto avviso pubblico 
per il conferimento di un incarico di Dirigente Medico Direttore di Struttura Complessa 
“Nefrologia e Dialisi” ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. nonché sulla base 
delle disposizioni della Delibera di Giunta Regionale n. 312 del 25/03/2013;   

DATO ATTO che con deliberazione n. 220 del 19/07/2019 si è provveduto a nominare la 
Commissione di valutazione relativa alla procedura di cui sopra; 

ACCERTATO che nella giornata del 18/09/2019 si è riunita la Commissione sopra citata, 
la quale ha preso atto che, in base alle deliberazioni n. 215 del 15/07/2019 e n. 259 del 
20/08/2019 stati stato ammessi a partecipare alla procedura, in quanto in possesso dei 
previsti requisiti di ammissione, i seguenti candidati: 

Bonucchi  Decenzio 

Fabrizi      Fabrizio;  

ACCERTATO che ha partecipato alla procedura solo il candidato Bonucchi  Decenzio;  

ACCERTATO che la Commissione di Valutazione ha selezionato il candidato, secondo 
quanto previsto dall’art. 15 co. 7-bis del D. Lgs. 502/92 e s.m.i. e dalla Delibera di Giunta 
Regionale n. 312 del 25/03/2013, sulla base dell'analisi del curriculum, dei titoli 
professionali posseduti, avuto anche riguardo alle necessarie competenze organizzative e 
gestionali, dei volumi dell'attività svolta, dell'aderenza al profilo ricercato e degli esiti di un 
colloquio, ricercando e approfondendo le seguenti competenze specifiche del profilo 
professionale e delle caratteristiche individuali, in quanto strettamente correlate al ruolo 
che l’incaricato prescelto dovrà ricoprire: 

• comprovata esperienza nelle procedure diagnostico-terapeutiche nefrologiche e 
nell’inquadramento sintetico dei pazienti con patologie sistemiche; 

• esperienza documentata nell’assistenza extra-ospedaliera del paziente nefropatico 
complesso con particolare riguardo al processo di presa in carico e alla 
semplificazione dei percorsi assistenziali; 

• esperienza consolidata nella Nefrologia Interventistica, con particolare riguardo alla 
chirurgia degli Accessi Vascolari per Dialisi, alla loro organizzazione e all’attività 
didattica e tutoriale nella materia; 

• esperienza solida nell’assistenza del paziente nefropatico portatore di comorbidità, 
secondo il modello del Chronic Care Model con particolare riguardo ai legami fra 
nefropatia e diabete; 



• comprovata esperienza didattica e divulgativa sui temi propri della disciplina, rivolta 
ai nefrologi in formazione, ai Medici di Medicina Generale e alla popolazione 
assistita; 

• specifiche competenze nell’attività di orientamento, selezione ed empowerment del 
paziente nefropatico, con particolare attenzione alla domiciliarità, al trapianto e alle 
cure palliative; 

• esperienza gestionale a livello di U.O. o di sottoarticolazioni dotate di autonomia 
gestionale; conoscenza dell’epidemiologia del territorio e degli indicatori demografici 
di interesse nefrologico; 

• esperienza nell’interazione con la rete territoriale delle cure intermedie (Case della 
Salute, Os.Co.) e delle cure primarie orientata a garantire al paziente nefropatico 
l’assistenza sociale, psicologica e dietetica;  

• produzione scientifica su riviste peer con impact factor e partecipazione a Congressi 
in qualità di relatore; 

PRESO ATTO del verbale redatto dalla Commissione medesima, nell'ambito del quale è 
stata attribuita al candidato Bonucchi Decenzio la valutazione di p. 86/100; 

PRESO ATTO che è stata pertanto identificato il seguente nominativo da trasmettere al 
Direttore Generale: 

   Bonucchi Decenzio; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 co.7-bis lett. d) del D. Lgs. 502/92 e della Delibera 
di Giunta Regionale n. 312 del 25/03/2013 il profilo professionale predelineato (fabbisogno 
soggettivo) del dirigente da incaricare sulla struttura oggetto di selezione, il curriculum del 
candidato presentatosi al colloquio e la relazione della Commissione di Valutazione sono 
stati pubblicati sul sito dell’Azienda per oltre 15 giorni;   

DATO ATTO che il vigente C.C.N.L. relativo all’area della Dirigenza Medica e Veterinaria, 
in attuazione delle disposizioni del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, 
stabilisce che gli incarichi dirigenziali siano attribuiti a tempo determinato e che, al termine 
dell’incarico nonché con periodicità prefissata, i risultati conseguiti siano sottoposti a 
verifica e valutazione; 

VISTO l’art.15 D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. in ordine agli incarichi di direzione di struttura 
complessa ed in particolare il comma 7-bis secondo il quale l’attribuzione di tali incarichi è 
effettuata dal Direttore Generale sulla base di una rosa di candidati idonei selezionata da 
una apposita commissione e formata sulla base dei migliori punteggi attribuiti;  

RITENUTO pertanto, di conferire l’incarico di Dirigente Medico Direttore di Struttura 
Complessa  “Nefrologia e Dialisi” al Dott. Bonucchi Decenzio sulla base della rispondenza 
al profilo predelineato e della seguente valutazione della Commissione: “Il candidato ha 



dimostrato un’ottima competenza professionale e gestionale. Pienamente idoneo a 
ricoprire il ruolo previsto dal profilo”, con un punteggio complessivo di 86/100; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo integrativo per l’Area della Dirigenza Medica e 
Veterinaria dell’Azienda USL di Modena”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

D E L I B E R A  

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il verbale redatto dalla Commissione di Valutazione ex art.15 del 
D.Lgs.n. 502/92 e s.m.i. conclusivo della procedura di selezione per il conferimento 
di n. 1 incarico di  Dirigente Medico Direttore di Struttura Complessa  “Nefrologia e 
Dialisi”, nell'ambito del quale è stata attribuita al candidato Bonucchi Decenzio la 
valutazione di p. 86/100; 

b) di prendere atto che è stata pertanto identificato il seguente nominativo da 
trasmettere al Direttore Generale: 

 Bonucchi Decenzio; 

c) di individuare, pertanto, il Dott.  Bonucchi Decenzio quale candidato idoneo, a cui 
conferire l’incarico quinquennale di Dirigente Medico Direttore di Struttura 
Complessa “Nefrologia e Dialisi” attribuendogli la posizione B del vigente contratto 
integrativo aziendale di area della dirigenza Medica e Veterinaria dell’Azienda USL 
di Modena, con decorrenza 16/10/2019;  

d) di dare specifico mandato al Servizio Unico Amministrazione del Personale per la 
stesura e sottoscrizione dei contratti individuali di assunzione e di incarico, previa 
formulazione dei relativi obiettivi; 

e) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto sarà 
considerata nel budget annuo concordato per l’esercizio 2019 e verrà registrata nei 
conti nn. 501400/501440; 

f) di precisare che, ai sensi dell’art.6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, viene 
individuato quale Responsabile del procedimento amministrativo il Dott. Manlio 
Manzini, Dirigente Amministrativo del Servizio Unico Amministrazione del 
Personale; 

g) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, al Direttore 
Affari Generali e Legali ed al Direttore del Servizio Unico Amministrazione del 
Personale per quanto di competenza, dandone comunicazione agli interessati; 



h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Sabrina Amerio 
 
 
 
 
 
 
                                                     Il Direttore Generale  

Antonio Brambilla



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
22/10/2019 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi della LR n° 9 del 1 giugno 2017 art. 5 bis. 

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 


